Pater potest reuocare iuramentum filij.

Quantum autem ad promissorium, impuberes si sunt doli capaces, possunt se obligare, iurando; & iuramentum valet, tam priuatim coram Deo, quam in iudicio. Vnde Glo in c. Paruuli. 22. q. 5. ait. in hoc casu potest quis conueniri, ratione iuramenti, quod praestitit, dum esset impubes iurauit, se praestitutum operas, ipse pubes factus, bene conuenitur de hoc iuramento. ut ff. de li. causa. l. ult. in fine. Verum pater potest eius iuramenta reuocare. Vnde c. Pueri. eo. tit. sic fertur. & pater eius, vt audierit, statim contradixerit, vota eius, & iuramenta irrita erunt; & facilius emendabitur. Sed differentia est inter Vota, & iuramenta, vt notat Glo. ibi; quod iuramentum, quam cito scit, reuocare tenetur, & debet, vt Canon ait. Sed uorum religionis non tenetur statim annullare, sed potest expectare tempus pubertatis; quo transacto, amplius annullare non posset, vt diximus in cap. de voto.

Periuri repelluntur a iuramento.

Periuri quoque a iuramento repelluntur. 22. q. 5. c. Paruuli; itaque si iurare se offerunt, cohibendi sunt. Ratio diuersitatis inter periuros, & pueros est: quod pueros solum naturalis defectus ætatis inhabiles, ad iurandum, esse facit, & propterea si malitia supplet ætatem, iurare volentes admittuntur: periuros autem ipsum delictum inhabiles reddit; nam iaris praesumptio est; ut qui semel in tali deliquit, iterabit delictum.

Ideo canon ait. qui semel peiuratus est, post hoc nec testis sit; nec ad sacramentum accedat, nec etiam in sua causa, vel alterius iurator existat: Vnde, non potest interuenire, vt testis in contractibus, nec in lite, neque de calumnia iurare potest.

Sed hic nota, qd Archidia. intelligit de periuris, qui in iudicio conuicti, vt periurij, atque rei facti, iure condemnati sunt, tamquam infames, infamia iuris. De periuris autem publicis, & infamibus, infamia facti cum sint quasi innumeri, dubius est. Posset tamen dici cum Siluestro. Verbo iuramentum 2. §. 3. quod si aliquis millies priuatim iurauerit, vt vulgus periurare solet, vel ex colera, inconsideratione, consuetudine, vel simili, non ideo est a testimonio ferendo cohibendus: Sed si quis coram multis deliberatè super sancta Dei Euangalia tactis scripturis falso euidenter iurauerit, quamuis hoc non faciat coram iudice, tamen vt conuictus tamquam periurus censendus est. Et huius ratio esse potest. si iurationis grauitas, cum tali deliberatione, & scandalo populi, sic publicè facta: vbi autem dubitaretur de tali deliberatione, & falsitate, vel consuetudo loci id nō admitteret, aliter dicendum erit.

Viris grauius non licet iurare.

ALTERVM, quod considerandum est, se tenet ex parte iurantis, & secundum hanc considerationem, iuris magne autoritatis, & personis aliquo sublimiori gradu, aut dignitate insignitis, non licet iurare. Huius asserti rationem reddit. D. T. loco citato: Iuramentum enim assumitur, vt dictum est supra, ad confirmandum quod asseritur, aut promittitur, eoque homini asserenti, vel promittenti

tenti simpliciter nō creditur, vel saltem de eius dicto dubitatur. hoc autem derogat dignitati, & excellentia viri grauis, & personæ magnæ autoritatis, vt ei nō credatur, aut de eius dicti veritate dubitetur: & ideo talibus personis iurare nō conuenit. Hinc. 2. q. 5. c. Siquis presbyter, dicitur, qd sacerdotes ex leui causa iurare non debent, nisi pro magna necessitate, & utilitate, & praecipue pro spiritualibus negotijs: vt per totam praedictam quaestionem probatur. Quæ omnia intellige in iudicio, sed extra iudicium, ac priuatè, pro nulla re fas est iurare. In cuius autem manus iurare debent, dum praedicti in iudicio iurant, in sequenti dicitur.

CVI, idest in manus cuius iurandum est, dicitur, si loquimur de iuramento priuato, scilicet extra iudicium, tunc cuiusque iurare potest homo: si autem de iuramento solenni, idest in iudicio, tunc quisque iurare debet suo iudici competenti. Hinc clerici, si fuerint a cœfati coram iudice seculari, a quo si requisiti fuerint, vt iuramentum praestent ad se purgandum, & corrigendum, non tenentur: immo prohibentur iurare coram tali iudice: sed coram suo iudice Ecclesiastico se purgant. 22. q. 5. c. Nullus. Adde secundum Glo. nisi hoc fiat autoritate Papæ. 2. q. 5. c. Mennam. Nec etiam clerici testimonium dicere possunt coram iudice seculari, si in testem vocentur. 11. q. 1. c. Testimonium. Adde secundum Glo. & Hostien. quo sup. nisi de licentia sui superioris aliqui addunt, in causa criminali: sed melius dicas, qd in nullo casu iurare debet coram iudice seculari, sine licentia sui praelati.

In manus cuius iurare debemus.

QUOD, explicat id, quo iuratur. nam ratione rei pro qua iuratur, aliquando iuramentum redditur illicitum: ideo super hoc insistentum est: sunt. n. hic multa dicenda.

Quid iurandum est. Iuramentum debet habere tres comites.

Primo sciendum est, ut iuramentum sit licitum, tres comites habere debet, ait D. T. 22. q. 89. artic. 3. scilicet iudicium veritatem, & iustitiam, iuxta illud Hieremias c. 4. & habetur 22. q. 2. c. Animaduertendum est, iurabis, uiuit Dominus, in ueritate, iudicio, & iustitia. Vbi autem hæc tria, uel aliquod eorum non aderit, iuramentum erit illegitimum, contra Dei præceptum, scilicet (non assumes nomen Dei in uanum) diuersimode; namque nomen Dei in uanum assumi potest, prout diuersimode eo uti possumus, iurando, & consequenter peccare, licet non eodem gradu.

TRIPLICITER autem iuramento malè uti possumus contra tres praedictos comites.

In iuramento requiritur iudicium.

Primum est, ex parte iurantis, dum deest iudicium, idest discretionis prudentia autem tunc deest, quando sine necessitate iuratur, uel utilitate, ut dictum est supra, uel dum leuiter, & sine maturitate, & discretionem nomen Dei assumitur. Quod iuramentum dicitur non enim esset temerarium, si quis speculatiua dubia quæ ratione, & autoritate probari debent, iuramento confirmare uellet: Nonne temeritas magna esset, confirmare uel iuramento, quod per se manifestum est? puta, qd sol adurit, quod uentus a quilonaris nos riger, & similia? Indignitas certè magna est, nomen Dei, aut sacras res ita inaniter, & temerè assumere, etiam si uerum dicatur, uerissimumque sit, quod assumitur, & hoc accidit tam in iuramento assertorio, quam promissorio. Sed facere contra hanc primum comitem, quantum peccatum sit? Dico, regulariter esse ueniale, potest esse mortale ex triplici capite, secundum omnes, & affirmat Siluester. Verbo iuramentum. 2. §. 8. Primo ratione contemptus, dum scilicet homo quidquid asserit iuramento confirmat, cum quadam temeritate, & irreuerentia, non curando, quod uanè, & sine necessitate nomen Dei, uel sacra assumit, quod quidem aduertit, & non proponit abstinere.

Iurare sine necessitate, quod peccatum est.

Secundò respectu habitus facti in hoc; dum. s. assiduo modo iurandi, exponit se notabiliter periculo periurandi; id est assuetus iurare pro quacūq; minimare; facile ad iurandum incidit pro mendaci, & falso; & id aduertendo non se abstinere a tali usu. Tertio dum ex hac consuetudine leuiter iurandi, quandoq; iurat, affirmando pro uero, quod sibi dubium est, & maxime in alterius præiudicium nam in huiusmodi afferere, debet, ut recolit, & sentit, scilicet dubia ut dubia, audita, ut audita, & similia.

Secundum est ex parte eius, quod iuratur, dum scilicet deest ueritas; iuramentum enim, cui deficit ueritas, dicitur falsum inane, & mendax. Requiritur ergo ueritas in iuramento, puta in Assertorio, ut quod affirmatur, omnino uerum sit, & quod negatur, omni ex parte falsum sit. Et in promissorio, ut quod promittitur, cū animo adimplendi promittatur, & cum effectu uerificetur, alias periurus est; ait enim Magister Sent. in 3. dist. 39. Periurium nil aliud est, quàm mendacium iuramento firmatum.

Contra hunc conitem multipliciter delinquitur, & primo quantum ad Assertorium iuramentum.

Quicumque iurat falsum, tam in iudicio, quàm extra, scienter, & deliberatè, peccat mortaliter, in quacunque materia, sub quacunque forma, uel quocunque sine seu intentione id faciat.